
РЕШЕНИЕ

по делу № 888/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

18 июня 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу СПАО «Ингосстрах» (далее – Заявитель) на действия
Северо-Кавказского управления Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору (далее – Заказчик) при проведении
запроса котировок в электронной форме: «Услуги по страхованию
гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств»
(извещение № 0318100008619000025) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что признание заявки САО «ВСК» победителем запроса
котировок в электронной форме неправомерно.   

Представителями Заказчика представлено извещение о проведении
запроса котировок в электронной форме, заявки участников закупки,
протоколы, составленные в ходе проведения торгов, письменные пояснения



по существу жалобы. Заказчик не согласен с доводами жалобы и считает,
что заявка САО «ВСК» соответствует требованиям запроса котировок в
электронной форме и Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – Северо-Кавказским управлением Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору проводился запрос
котировок в электронной форме: «Услуги по страхованию гражданской
ответственности владельцев автотранспортных средств» (извещение №
0318100008619000025).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 301 556,61 рублей.  

         В соответствии с ч. 2 ст. 82.4 Закона о контрактной системе По
результатам рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме котировочная комиссия принимает решение о
признании заявки на участие в запросе котировок в электронной форме и
участника такого запроса, подавшего данную заявку, соответствующими
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок,
либо решение о несоответствии заявки и (или) участника требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, и об
отклонении заявки в случаях, которые предусмотрены частью 3 настоящей
статьи.

          Согласно протоколу № 0318100008619000025 рассмотрения заявок по
запросу котировок в электронной форме от 04.06.2019 г. на участие в
запросе котировок в электронной форме подано 5 заявки, все заявки
участников закупки признаны соответствующими требованиями запроса
котировок в электронной форме Закона о контрактной системе.

 

Победителем запроса котировок в электронной форме признано САО «ВСК».

Согласно ч. 10 ст. 82.3 Закона о контрактной системе заявка на участие в
запросе котировок в электронной форме должна содержать следующие
документы и информацию:

1) согласие участника запроса котировок в электронной форме на поставку
товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок в
электронной форме и не подлежащих изменению по результатам проведения
запроса котировок в электронной форме (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:



а) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в
случае закупки товаров, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами предусмотрено
предоставление декларации о стране происхождения товара или о стране
происхождения и производителе товара, такая декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки. При отсутствии в заявке на участие в запросе
котировок в электронной форме документов, предусмотренных настоящим
подпунктом, такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным извещением о проведении запроса котировок в электронной
форме, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
запросе котировок в электронной форме в случае отсутствия в извещении о
проведении запроса котировок в электронной форме указания на товарный
знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме;

3) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), почтовый
адрес участника такого запроса, номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого запроса
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого запроса (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого запроса;

4) декларация участника запроса котировок в электронной форме, которая
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки:

а) о соответствии участника запроса котировок в электронной форме
требованиям, установленным пунктами 1, 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

б) о праве участника запроса котировок в электронной форме на получение
преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального



закона в случае, если участник запроса котировок в электронной форме
заявил о получении указанных преимуществ (при необходимости);

в) о принадлежности участника запроса котировок в электронной форме к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (при необходимости).        

Победителем запроса котировок в электронной форме САО «ВСК» во
исполнение требований Закона о контрактной системе представлены все
документы и сведения.

Согласно ч. 3 ст. 82.4 Закона о контрактной системе заявка участника
запроса котировок в электронной форме отклоняется котировочной
комиссией в случае:

1) непредоставления документов и (или) информации, предусмотренных
частью 9 статьи 82.3 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации, за исключением информации и электронных
документов, предусмотренных подпунктом "а" пункта 2 части 9 статьи 82.3
настоящего Федерального закона, кроме случая закупки товаров, работ,
услуг, в отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14
настоящего Федерального закона;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 9 статьи 82.3
настоящего Федерального закона, требованиям извещения о проведении
такого запроса.

Отклонение заявки на участие в запросе котировок в электронной форме по
основаниям, не предусмотренным частью 3 настоящей статьи, не
допускается (ч. 4 ст. 82.4 Закона о контрактной системе).

В силу ч. 7 ст. 82.4 Закона о контрактной системе победителем запроса
котировок в электронной форме признается участник запроса котировок в
электронной форме, подавший заявку на участие в таком запросе
котировок, которая соответствует всем требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме, в
которой указана наиболее низкая цена товара, работы или услуги и которой
в протоколе присвоен первый порядковый номер <...> При предложении
наиболее низкой цены товара, работы или услуги несколькими участниками
запроса котировок в электронной форме победителем такого запроса
признается участник, заявка на участие в запросе котировок в электронной
форме которого поступила ранее других заявок на участие в запросе
котировок в электронной форме, в которых предложена такая же цена.

САО «ВСК» предложил наиболее низкую цену контракта 241245,33 руб.  



Заявитель считает, что расчет победителя произведен с нарушением норм
Федерального закона РФ от 25.04.2002г. № 40-ФЗ «Об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных
средств».  

Законом о контрактной системе не предусмотрена обязанность участника
закупки предоставлять в составе заявке расчет поданного им ценового
предложения.

Документального подтверждения неверного расчета тарифов САО «ВСК»
заявителем не представлено.

Также в силу ч. 8 ст. 82.4 Закона о контрактной системе оператор
электронной площадки включает в протокол, указанный в части 5 настоящей
статьи, информацию, предусмотренную частью 6 настоящей статьи, в том
числе информацию о победителе запроса котировок в электронной форме,
об участнике запроса котировок в электронной форме, предложившем в
заявке на участие в запросе котировок в электронной форме цену контракта
такую же, как и победитель запроса котировок в электронной форме, или об
участнике запроса котировок в электронной форме, предложение о цене
контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта,
следующие после предложенных победителем запроса котировок в
электронной форме условий, формирует протокол рассмотрения и оценки
заявок на участие в запросе котировок в электронной форме и размещает
его в единой информационной системе и на электронной площадке в
течение одного часа с момента получения от заказчика протокола,
указанного в части 5 настоящей статьи.

Таким образом, признание заявки САО «ВСК» соответствующей требованиям
запроса котировок в электронной форме и Закона о контрактной системе
не противоречит требованиям Закона о контрактной системе.

Кроме того, Заявитель в своей жалобе ссылается на нормы Закона о
контрактной системе, регулирующие процедуру проведения открытого
аукциона в электронной форме.

Вместе с тем, закупка № 0318100008619000025 проводилась в форме запроса
котировок в электронной форме.   

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



 

1. Признать жалобу СПАО «Ингосстрах» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100008619000025).

 

 


